albatus vero legis ceremonijs varijsq̄ mundicijs: quas ex littera legis se

babere creditit. Qui bene per atria significatur: tanq̄ per diuinās scrip-

tuās ad introitū fidei paratus. vnde multi in aduentu christi facilius

suscepērunt quem ante predictum agnouerunt. Unde philippus. Quę

scripsit moyses in lege: & prophete; inuenimus ihesum filium ioseph a na-

zareth.

Quattuor bi montes. quattuor euāgeliā significat: quib⁹ ecclēsia cir-

cundatur.

Undecim diebus. Lex per moyens vñdecim diebus explanata.

iudaice plebis transgressionem in mandatis decalogi significat.

Undecim dies sunt vñdecim apostoli per quos (iuda reprobato) euā-

geliū christi predicatu⁹ est in mundo.

De oreb. Qui etiam choreb; incipiens per seyr. id est. pilosum & sor-

didum vñc⁹ populum transiens venit ad cadesbarne. qui commutatus

vel electus. vel nobilis interpretatur. significans litteralem legis sensum in spiritalem per euāgeliū commutatum. Omnia enim in figura con-

tingebant illis: scripta ad correctionem nostram in quos fin⁹. sc̄. de. Lex

enī non est soluta; sed adimpta. nec vñnum iota aut vñus aper p̄gteri

bit: do nec omnia fiant.

Quadragesimo anno zc. Isidors. Allego. Quadraginta an-

ni quibus labore p̄eractis. filii israhel ad terram pro. transierunt: to-

tum huīs seculi tem- p̄ significant: in quo

ecclēsia sub laborib⁹ & piculib⁹ temptatōib⁹

quod non videt spe- rando. per patienti-

am expectat: donec

veniat ad promissaz

patriam. Ideo do-

minus quadraginta

diebus ieunauit et

quadraginta nocti-

bus. temp̄tatis est

in heremo. Corpus

enī christi quod est

ecclēsia: temptatio-

nes transmittit et la-

bores: donec veniat

ad consolationem.

Q̄ antem vestis isra-

belitaz p̄ tot annos

nulla venustate coru-

pta est: et pelle calcī

amentorum sine labo-

dranerunt: significat

incorruptibilitatem corporis: que

mō corruptibilita: hi-

ne corruptōē māebūt

Quadragenari-

us ex denario. & quaterno significatur. vel constat. & legis & euāgeliū im-

pletionem significat: que fit in legem. Decēn nāq̄ ad ecclēsiam perti-

nent. quattuor vero ad euāgeliū.

Undecimo zc. Sicut in vñdecima expresa est legis transgressio:

sic in prima die perigil ad docendum legislatoris intentio: qui ex quo in

obedienti populus legem transgredi non timuit: statim p̄dicando: et

corrigendo voluntatem domini insinuare studuit: et eos ad meliora tra-

here: vel pronocare verbis & exemplis non cessavit.

Postq̄ percussit seon regem amorēcorum zc. Notan-

dum q̄ interfictis duobus amorēcorum regibus lex recapitulatur: & po-

populus instruitur: quia remotis scandalis & superatis viciorū turmis:

competenter doctrine insistitur: & fidei lumen digne desiderantibus ape-

ritur.

Debemus prius in nobis vicia occidere. & sic mandata diuina popu-

lis tradere.

Seon regem amor. Isidorus. Allego. In his regibus licet res

gelta cognoscatur: per nominum tamen interpretationes spiritualis sig-

nificatio intimatur. Seon nāq̄ germe inūile: vel temptatio oculorū

interpretatur: per quam dyabolus figuratur: qui trāfigurat se in ange-

lum lucis: vt per scismata incertos decipiat: vel per herēm: hunc amor

rei: id est: amaricantes regem habent. Nisi enim quedam simulatio pre-

cedat: nec erunt herēses amaricantium: nec scismata exacerbantur. Hic

in vnoquoq̄ occiditur: cum simulatio damnatur: veritas amat. Og

vero interpretatur conclusio: basan confusio. Id enim agit dyabolus

vt viam ad deum p̄cludat: obiecta ydolatria ne quis in christum cre-

dat. Conclusio enim precedit vt rex: confusio sequitur vt plebs. Quos

enī a fide christi excludit: confundentur cum christus apparuerit. Ge-

on antem habitauit in esebon: quia dyabolus rex viciorū humanis

immissit cogitationibus & mentem cingit: superfluis sollicitudinibus ne

verba proferat veritatis vel exerceat opera pietatis. Interpretatur enim

esebon cogitatio vel cingulum merosis. Og quoq̄ rex basan habitauit

in aseroth & edrai. Aseroth quippe atria: edrai inundationem malozum

sonant: infidelitatem scilicet cum operibus pranis. Ad hoc enim dyabo-

lus certat: vt quos regit nunq̄ intrent ianuam fidei: sed foris manentes:

semper operibus instant pravis.

In terra moab. Ex lexe siquidem populus fuit: qui legē sp̄itales

Deuteronomium

C. I.

non habuit.

Dominus deus noster. In libro numeri de pfectione filiorum israel de deserto synai narratur: sed preceptum domini ad moysen de eo de transitu non dicitur: sed de nube que tabernaculum tegebat: et quando proficisciendum erat: re

cedebat: et ad locum fundendos castros pre cedebat. Sic et scripsit est anno secundo mense secundo xx. die mensis eleuata est nubes de terra bimaculo federis: et recubuit in solitudine pharan. Sed mani festa est tristitia illum dei pcepto eum disponitum: licet ibi non sit commemoratum. Unum alibi in libro numeri ad imperium domini erigebant tentoria: et ad imperium illius deponebatur.

Sufficit vobis quod in hoc monte mansistis. Reuertimini et venite ad montem amoris eorum: et ad cetera que ei proxima sunt campestria atque montana et humilitora loca contra meridiem: et iuxta litus maris: terram chanaeorum et libani usque ad flumen magnum efraten. En inquit tradidi vobis: Ingredimini et possidete eam super quam iurauit dominus patribus vestris abraham ysaac et iacob ut daret illam eis et semini eorum post eos. Dixi quod vobis illo in tempore non se laboari suberabit: sed adiutores erit. Non possum solus sustinere vos: quia dominus deus vester multiplicauit vos: et estis homines sicut stelle celi plurimi. Dominus deus patrum vestrorum ad perfectorium millenarius perfectus est: dat ad hunc numerum multum in numero et merito. qui non meritaria: et benedicat vobis sicut locutus est. Non valeo solus negotia portabile. quod non sustinet discordiam vel iuram tanquam sibi contrarium.

Vestra sustinere: et proponere: et iurgia fortis robore et etate. qui intelligens est gubernacula possidebit. In diuinis Date ex vobis viros sapientes et in secularibus. ut ex priori vita pectetur futura gnaros quorum queratio sit probibus ut multorum testimonio pectetur bata in tribubus vestris: ut portio tempore. Dia faciat sancti tempore optuno. scilicet deus qui ubi venit plenudo temporis misit filium suum. **D**ominus deus patrum. Docet doctores de pfectu subditorum gaudere: gratias agere: et pro meliora optare. **A**d hunc numerum. Diffinitum apud deum nonit quod sunt ei: quod nu-

merat multitudinem stellarum.

Non valeo solus. Aug. Vide quod obseruandum sit: quod alibi scriptura dicit. Filius ne in multis sint actus tui. Verba quod ietro psalmum datus considera: aut ei. Audi me: et consilium dabo tibi: et erit deus tecum. Vide signifi cari nimis intentum animi actionibus humanis de quodammodo vacuari quod tam fit plenior: quanto in superna eterna libertate extendeatur.

Date ex vobis principes. Tunc respondistis mihi: bona res est quam vobis eligitis prius: et non alienos. vis facere. **T**uli quod de tribubus vestris fortis. qui sapienter agat. qui magis timeantur.

Stris viros sapientes et nobiles: et constitui eos principes: tribunos qui spissanter perfici: laborant ut perfundantur aliis.

et centuriones: et quinquagenarii qui decrassos: qui decem precepta legis docent. singuli: os: ac decanos qui docerent vos necessaria. Nemo est indicatus nisi singula. precepisti quod eis diceres: Avis prius auditus. iuste indicatus: si hoim dite illos: et quod iustum est iudicis ne accipiantis personam.

Siue ciuis sit ille siue perigrinus: nulla erit distantia personarum. Ita paruum audietis ut magnum: nec accipietis cuiusque personam: quia dei iudicium est.

ad discernendum. quod si difficile vobis visum aliquid fuerit: referte ad me: et ego audieremus: non tamen predicta.

precepisti quod vobis omnia que facere deberetis. Profecti autem de ore transiimus per heremum terribilem: et maximam solitudinem quam vidistis per viam mortis amori sicut preceperat dominus deus noster nobis. Lunus venissemus in cades barne dixi vobis venistis ad montem amoris que dominus deus vester datus est vobis. Vide terram quam dominus deus tuus dabit tibi.

Ascende et posside eam sicut locutus est dominus deus patribus tuis. Noli timere: nec quod pauca.

merat multitudinem stellarum. **N**on valeo solus. Aug. Vide quod obseruandum sit: quod alibi scriptura dicit. Filius ne in multis sint actus tui. Verba quod ietro psalmum datus considera: aut ei. Audi me: et consilium dabo tibi: et erit deus tecum. Vide significari nimis intentum animi actionibus humanis de quodammodo vacuari quod tam fit plenior: quanto in superna eterna libertate extendeatur.

Date ex vobis non ego: qui nolo vobis impetrare: sed obedire.

Donam eos. Nota inbditis electi one tribuit: positores sibi renunt. Ne plebs pertinet aut odiens suum licet haec que voluit.

Tribunos. Millennium: grece cliarchos. quod de spe. sc. genni primi docent subiectos.

Et centuriones. Centuriones: grece hec cacarcos. quod celestia mandata perfectis tradunt.

Inre pponitur quod centenario uno. i. pfectio de predicti. Quasi c. regnū ad perfectio nem perducunt.

Et qui quagmarios. Grece pentacarcos: quod opera propria annunciant.

Decanos. Qui denarii perfecti: vi nec denarii expectantes: eiusdem denarii metas pparati principes.

Quia dei. Non homines: qui indicando dei vicarii estis: qui persona non accipit.

Quod si difficile. Maiora quod et difficultia discernerere et iudicare dent maiores: quia et facilia minores.

Profecti autem. Bilebertus. Hec in locis propriis cognitae expposita sunt: exposita vero exponere oculis: non studiosi.

Lunus ue. in cades. In anno egressionis sue populus in deserto pharan quod est cades venerit: ubi ruis exploratoribus cum fructibus terrena: et qui vi derant nunciantibus murmurauerunt protra moysen et aaron: et ideo longi itineris tedium: et mortali affectu interierunt: hic locus manifestum dabit indicium. Vbi notandum quod xl. duodecim mansiones: quas ab egipcio usque ad iordanem habuerunt trium in congruere videlicet curriculis annorum: primi: scilicet et quadraginti

egressionis de egypto. **P**rimus certa distinctione continet. **vij.** primaz ra
melle. **xv.** die primi mensis ingressam. ultimam solitudinem synai p̄a die
tertij mensis aditam. et per undecim continuos menses construendi taber
naculi et docendg legis gratia minime relictam. **Q**uaruz. **vij.** mansionum
ix. tantum in exodo exprimitur nominatum. tres in vocabulo deserti syn.
(quod dicitur eē inter helyn et synai) indiscrete significantur. **S**eundus
annus p̄plicet māsiōes. **xx.** **vii.** **Q**ub in ordine historie cūctis indifferē
sub noīe solitudinis pharan cōprehensis
prima tibz scđa. et al
tina. i. sepulcra cōci
p̄scētē. aeroth. et ca
des distinguunt no
mine. **S**ed i cathalo
go mansionū piter
omnes quo in nume
ro sunt: vñ quo noīe
dicte ostendit. **D**omi
na māsiō. i. sepulcra
concupiscenti. scđo
mensi ciusdē secādi
anni. **xxij.** die mensis
introita est. Anno cū
scđo (vt scriptura di
cit) mēse scđo. **xx.** die
mensis monerūt ca
stra de deserto synai
et recubuit in solitudi
ne pharan nubes. p
fectiō sunt de mōte
domini viā triū die
rū: donec veniret ad
locum māsiōis: que
merito populi carnē
concupiscenti sepul
croz p̄cupiscenti no
men accepit. **U**ltia
harū i. cades quoto
die vel mense eiusdē
anni ingressa sit non
dicitur: que tñ in soli
tudine pharan sita ē
q̄z totem anno adi
ta fuerit non facetur
Scriptū est ei. **P**o
pulus non ē mot⁹ de
loco illo donec reno
cata est maria. **P**ro
fec⁹ q̄ ē de aeroth fi
xis tētōys in dōcto
pharā: vbi locut⁹ est
dñs ad moysi. **D**itte viros q̄ p̄siderēt trā chanā. **Q**d ne proxia p⁹
aeroth māsiōe iussi factiōz puter: s̄z in ultima eoz q̄ sub noīe pharan
cōtinētū ipletū: infra scriptū est. **R**eneris exploratores terrę post. **xl.** di
es omni regione circuita: venerūt ad moysen in pharan qđ est cades. **I**n
deuteronomio quoq̄ dicit moyses populo. **L**ū venissetis in cadelbarne
dixi vobis. venisti ad mōtem amōri. **z.** et dixistis. **D**itte viros q̄ cōsiderēt terrā **z.** **Q**āt eandē māsiōe scđo anno egressionis adierūt: a qua
tñ p̄cō murmuratōs reuerti: et dñ p̄ desertū errare: et passim cadere meru
erūt: testas moyses in sequentib⁹ dicens. **S**ed istis i cadelbarne multo tē
pore. pfectiōz inde venim⁹ in solitudinē q̄ ducit ad mare rubz sicut dixe
rat mihi dominus. et circuin⁹ mōte seyr longo tpe. et infra. tps quo am
bulauimus de cadelbarne vñq̄ ad torreē zareth. **xxxvij.** annos fuit do
nec cōsumetur oīs generatō bellatorz. **Z**areth āt non ē nomen alicuius
māsiōis de. **xl.** duab⁹: sed torrentis ad quē (sicut in libro numeri legitur)
trā gressa. **xxxvij.** mansionē noīe icabariū venerūt: quē relinquēt inq̄t
castramētati sunt cōtra armon: q̄ est i deserto. et prominet in finib⁹ amor
rei: qđ. **xl.** anno gestū fuisse nō latet: qui ultim⁹ per desertū longissime vñ
māsiōes cōtinet. **x.** qua p̄ prima magno labore repeita. eadē. **f.** i p̄a cades
deserti syn: quā ante annos. **xxxvij.** culpa exigente post se reneris relique
runt: de qua scriptum ē. **V**enerūt filij israhel in desertū syn mense primo
z mansit p̄ls in cades. et mortua est ibi maria. et sepulta in codez loco. **C**ū
q̄z iudigeret aqua populus: cōnenerūt aduersis moysen et aaron **z.** vñq̄

ad hoc: hēc est aqua contradictionis **z.** **N**otandū q̄ eadē cades i dō
to pharan. et in deserto syn facta est: sicut scripture refert. vñ conūcūmus
ptem deserti pharan vbi cades est: sp̄aliter syn appellari. **S**yn autē nō est
ipsa cades quā mox transgresso mari rubro inter helyn et synai pertran
siet: sed alia pro: et alijs apud hebreos scripta litteris. **S**cđa vero eius
dē quadragēti anni mansio est mōs hor: in q̄ occubuit aaron: p̄o die
q̄nti mēsis. vñtia cāpestria moq̄. sup iordanē p̄tra hiericho: vbi dēntero
nomū mediūtālē mā
serūt: donec mortuo
moysi: iouie duce p̄i
mo die decimi mēsis
iordanē trāsierūt. **F**i
unt ḡ māsiōes p̄mi
anni. **xij.** scđi. **xi.** **U**l
timi. **x.** et ipsa vīcīa
p̄ma q̄ est cades: et
alig. **ix.** dimul. **scđ.** oēs
xl. **dug.**

Et accessistis ad me omnes. atq̄
dixistis: **M**ittamus viros qui cō
siderent terram. et renuncient per
quod iter debeamus ascendere. et
ad quas pergere ciuitates. **C**un
q̄z mīhi sermo placuisset. **D**ixi ex
vobis. **xij.** viros singulos de tri
bubus suis. **Q**ui cum perrēsset
et ascendissent in montana vene
runt vñq̄ ad vallem botri. **E**t con
siderata terra sumentes de fructi
bus eius ut ostenderent vbera
tem: attulerunt ad nos atq̄ dixes
runt: **B**ona est terra quam domi
nus datus est noſtrā. **I**n terra promissionis ascen
ditur in egyptū descenditur.
bis. et noluitis ascendere: sed in
creduli ad sermonem domini dei
noſtri murmurastis in taberna
culis vestris. atq̄ dixistis. **O**dit
nos domin⁹. et idcirco eduxit nos
caro chriti.
Deuſ tuus ut solet homo gestare
qui tenere diligit: nec laborare permittat.
parvulum filium suum in omni
via per quaz ambulasti donec ve
niretis ad locum istuz. **E**t nec sic
ingrati beneficis. qui magna fecit
quidem credidistis domino deo
i vobis. qui dix et comes laboris
i vestro. qui p̄cessit vos in via. et
dicio nubis. stante. s. coluna nubis.
metatus est locum in quo rētoria

ptemuerūt despatōe ne p̄fiderēt̄ dei. p̄missōe: ita scribe et pharisei p̄lo p
fuerūt ne crederēt̄ in xp̄z: ad egyptū ſculi h̄ redētēt̄: māna fidei repudi
atēt̄ q̄rētēt̄ ollas p̄cōz vñgras. et ceras blasphemoyz p̄udas et pepōes vi
cioz. et libidinū corruptōe marctēt̄. **B**ort⁹ āt quē duo attulerūt̄: chris⁹
ē pēdens i crucis ligno. p̄missus gentib⁹. allat⁹ de terra p̄missionis de vē
tre xp̄ginis. **D**uo baini q̄ incēdūt̄ sub onere botri: duo sunt p̄li. **P**rior
indaiq̄ cecus et auerſus pendēt̄ gratiē ignarus. et onere suspēt̄ p̄ssus:
cui subhēcūt̄ indicant̄ fm illud. obſcurentur oculi eoz ne videāt̄. et dor
e. sem. in. **P**osterior vero gentilis: christum credens ſemper ante oculos
habens. et quasi seruus dominū: et discipulis magistrum sequens: et illud
enāgelicuz audiens. **Q**ui vult venire post me: abneget ſemēt̄ ſu m. et
tollat. c. f. et ſe. me. **H**ic est botrus qui sanguinis ſu vñnum i ſalutem nrāz
crucis cōtritōne perfudit̄. et exp̄ſum paſſionis ſu calicē ecclesie p̄pina
uit. **H**ic est botrus quem mala granata. i. mater ecclēſia ſecuta eſt. **H**is
numerū granox. d. anūtitudinem populorū. et ruborem sanguinis chri
ſti ſignaculo choruscantez. habet etiā diſtincta grana. diversa. f. charis
mata. **H**is omnibus ſe in dignos in credulūt̄ indicantes: terrā carnis christi
fluentem lacte et melle accipere noluerunt quam ſervi ei. i. christiani con
ſecti ſunt: de cuius doctrina cantat ecclēſia. **Q**uam dulcia fauic⁹ meis
eloquia tua ſuper mel. o. m. **F**icus autē legem ſignificat: ſicut botrus figu
ram ſaluatoris geſtat: quia nec christus ſine lege: nec lex ſine christo.
Duodecim viros. **All.** **H**i doctores ecclē ſignificat: q̄z alij p̄ua

Deuteronomium

C. II.

docebo p̄lm peruer
tūt alij recta ḥdican
do proficiunt.

Nō te osten
des zc. Nor:pecca
tors: dies: vita iusti.
In colūna ignis: ma
loy dānatio: quibz
terribilis apparet
domini iudicio. In
colūna nubis leuis z
blanda visio: q̄ cōso
labitur electi.

Die per colum
nam nu. In estu
b̄ sculi obumbās
z lūstērās fortitudie
z p̄cipiatōe sue carnis
Jurauit. Non
est de passibilis: nec
vicio iracūdig subiec
tus. Sed per hec ca
ritas moysi erga po
pulū manifestatur. z
dei bonitas q̄ oēm se
sum supat.

Non uidebit.
Sūmle d̄: de illis q̄
inuit ad cenā excu
saerit se: nemo viro
rū illoz q̄ vocati sūt
gustabit cenā meā.

Potius genera
tio non possider ter
ram bonā: quia chri
sti n̄ credit icarnatōz

Nec miranda
zc. Hic dicit moyses
propter populuž iu
rum sibi dominum
dixisse q̄ in terram
promissionis non in
gredetur: cum in li
bro numeri legatur.

Dixit dominus ad
moysen z aarō: quia
non credidistis mihi
ut sanctificaretis me
coram filiis israel: z
nō introduceris hos
populos in terram
quam dabo eis. S̄
sententia sequens vi
de soluere questio
nem. Hęc est inquit
aqua contradictione
sunt filii israel cōtra do
minum zc. Iurgiaž
enim z rebellio po
puli causa fuit iż et
vindicta tā in plurū
q̄ i moysi z aaron.

Tunc tu ingre
dieris. Ily. Vide
tur in maria p̄phetia
mortua. In moysi z aaron: lex z sacerdotiū indeoꝝ: qui nō potuerunt
ad terram promissionis ascendere: nec credentem populum de solitudine
huius seculi educere: sed solus ihesus: id est: saluator: verus dei filius. In
tricissima tercia mansione moyses dominum offendit. Perturbat enim
murmure populi dubitando petram percussit: quasi aquam non pos
sit de dare de petra q̄d an non fecerat. Moyses i hoc loco figuraž gerit
p̄lī sub lege positi. Dicci populus christuz ligio affixit crucis: nō credēs

In cecitate huius seculi p̄bet lumē sp̄
rituſanci. s̄ vt qui n̄ vident videant.
figere deberetis: nocte ostendēs
s̄ vt qui vident ceciſiant.
vobis iter per ignem. z die per
columnam nubis. Linqz audiss
dominus vocē sermonū vestroz
deus iratus dicitur: cū ea que sunt ira z vīto
ne digna facimus.
iratus iurauit z ait: Non vide
bit quispiam de hominibus gene
rationis huius pessimē terraz bo
nam quam sub iuramento polici
non malis sed bonis, nibil ergo debeo mol
tus sum patribus vestris: preter
caleph filium iephone. ipse enim
mēte h̄ xpi carnē.
videbit cā. z ipsi dabo terrā quā
imitatoribus. obediens
calcauit. z filius eius quia secutus
do credendo. Est dominum. Nec miranda indi
gnatio in populū: cū mībi quo
iurgantes ad aquam contradictionis.
q̄ iratus dominus propter vos
lex nemī ad perfectum duxit.
dixit: Nec tu ingredieris illuc. s̄
ihesus verus. xps nō venit legē solue
tis filius nun minister iūus ip
re: sed adimplere.
se intrabit pro te. hunc exhortare
electōe gratie. In domo patris mei mā
z roboraz. z ipse terraz sorte diui
m. f. gentiles pauperes sp̄ quos
dat israeli. Paruuli vestri de q̄
desperatis. a dyabolo
bus diristis q̄ captiuū ducerētur
non serui. dei. dyaboli s̄ fui
z filii qui hodie boni ac mali igno
fus aliqui tenebre: nū autē lux in domino.
libero arbitrio
rant distantiaz. ipsi ingredientur
per gratiā. viuenti vel meisū. z eternū
z ipsis dabo terrā z possidebūt
eam: vos autē reuertimini z abi
te in solitudinez per viam maris
rubri. z respondistis mihi. pecca
uimus domino. ascendemus et
pugnabimus sicut p̄cepit domi
nus deus noster. Linqz instructi
fidēces. armis pergeretis in montem ait
mībi dominus. dic ad eos. Noli
s̄ in mōte superbie. ego hūilitas
te ascendere neq̄ pugnetis. Non